ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.10.2024

సమయం 07.05 గంటలు

- 1. హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచార గడువు ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. 90 మంది సభ్యులున్న శాసనసభకు ఒకే దశలో ఎల్లుండి పోలింగ్ జరుగుతుంది.
- 2. జార్ఖండ్ ప్రజల సంస్కృతి గుర్తింపును ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా ఛిన్నాభిన్నం చేసిందని హజారీబాగ్ లో జరిగిన పరివర్తన మహాసభలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆరోపించారు.
- 3. జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో 8 మిలియన్ టన్పుల వ్యర్థాలను మళ్ళీ వినియోగించినట్లు కేంద్ర రోడ్లు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు.
- 4. చైనా ఓపెన్ టెన్నిస్ లో స్పెయిన్ కు చెందిన సెకండ్ సీడెడ్ కార్లోస్ ఆల్కరస్ ప్రపంచ సెంబర్ వన్ జన్నిక్ సీస్నెర్ పై విజయం సాధించి, తన తొలి చైనా ఓపెన్ టైటిల్ని గెలుచుకున్నారు.

HARYANA CAMPAIGN

హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారం గడువు ఈరోజుతో ముగుస్తుంది. 90 మంది శాసనసభ్యులు గల హర్యానా శాసనసభకు ఒకే దశలో ఈ శనివారం పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఓట్ల లెక్కింపు అక్టోబర్ 8వ తేదీన జమ్మూ కాశ్మీర్ తో పాటు జరుగుతుంది. ఇలా ఉండగా అక్టోబర్ 5 ఉదయం 6:30 వరకు ఎలాంటి ఎగ్జిట్ పోల్స్ నిర్వహించకుండా ఎన్నికల సంఘం నిషేధం విధించింది. కాగా ఎన్నికల రోజు ఎగ్జిట్ పోలుకు సంబంధించిన సమాచారాన్ని ప్రింట్ మీడియాలో కానీ ఎలక్ట్రానిక్ మీడియాలో కానీ, మరి ఏ మీడియా లో గాని ప్రచురించరాదని

కూడా ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. ఉల్లంఘనకు పాల్పడితే జరిమానా తో పాటు శిక్ష అనుభవించాల్సి ఉంటుందని ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది.

- NSD

AMIT SHAH - GUJARAT

హోం మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు గుజరాత్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా తన గాంధీ నగర్ నియోజకవర్గంలో పలు అభువ్యద్ది ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. అహ్మదాబాద్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ లో 446 కోట్ల రూపాయల విలుపైన అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలను చేస్తారు. అహ్మదాబాద్ సమీపంలోని సనంద్లో జరిగే కార్యకర్త సమ్మేళనంలో బిజెపి కార్యకర్తల ను ఉద్దేశించి అమిత్ షా ప్రసంగిస్తారు. పాహి బాగ్ లో నిర్మించిన అహ్మదాబాద్ పోలీస్ కమిషనర్ కొత్త కార్యాలయాన్ని ఈ సాయంత్రం అమిత్ షా ప్రారంబిస్తారు. అలాగే జి ఎమ్ డి సి మైదానంలో గుజరాత్ పర్యాటక శాఖ నిర్వహించే పైట్రెంట్ గుజరాత్ నవరాత్రి ఫెస్టివల్ ను అమిత్ షా ఈ సాయంత్రం ప్రారంభిస్తారు. రేపు కూడా అమిత్ షా పలు కార్యక్రమాల్లో పాల్గొంటారు. ఇందులో ముఖ్యంగా ఏడిసి బ్యాంక్ శత వర్షికోత్సవం సందర్భంగా గాంధీనగర్లో మహాత్మా మందిరంలో జరిగే కార్యక్రమంలో అమిత్ షా ఫాల్గొంటారు.

- NSD

PM-HAZARIBAGH-RALLY

జార్ఖండ్ ప్రజల సంస్కృతి గుర్తింపును ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా ఛిన్నాభిన్నం చేసిందని నరేంద్ర మోదీ ఆరోపించారు. నిన్న హజారీబాగ్ లో జరిగిన పరివర్తన మహాసభలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ.. రాష్ట్రంలో హేమంత్ సొరెస్ సేత్శత్వంలోని ప్రభుత్వాన్ని గద్దె దించితే తప్ప అభివృద్ధి సాధ్యం కాదని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. బిజెపి నిర్వహిస్తున్న పరివర్తన యాత్ర కేవలం రాజకీయ ప్రచారంగా చూడవద్దని, ఝార్ఖండ్ రాష్ట్ర భవిష్యత్తును కాపాడే యాత్రగా చూడాలని భవిష్యత్తులో బిజెపి సేతృత్వంలో ఏర్పడే ప్రభుత్వం ఝార్ఖండ్ కూతుళ్లకు ఇక్కడి సేల, ప్రజల జీవితాలకు భద్రత కల్పిస్టుందని తెలిపారు. ఝార్ఖండ్ లో

బిజెపి ప్రభుత్వ ఏర్పడితే ఈ మూడు హామీలను సెరవేరుస్తామని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. రాష్ట్ర వనరుల పరిరక్షణ కోసం ప్రజలు పెట్టుకున్న నమ్మకాన్ని కాంగ్రెస్ జె ఎంఎం, ఆర్ జి డి కూటమి వమ్ము చేసిందని అవినీతికి పల్పడిండని ప్రధానమంత్రి ఆరోపించారు. అంతకుముందు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న హజారీబాగ్ లో సుమారు 83,300 కోట్ల రూపాయల విలుపైన పలు పథకాలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. 79 పేల 150 కోట్ల రూపాయలు ఖర్చయ్యే ధర్తీ జన్ జాతీయ గ్రామ ఉత్కర్త్ అభియాన్, ప్రధానమంత్రి జనజాతి ఆదివాసి న్యాయ మహా అభియాన్ పథకాలు ఇందులో ఉన్నాయి. 40 ఏకలవ్య పాఠశాలల్ని ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. మరో 25 ఏకలవ్య పాఠశాలల నిర్మాణానికి శంకుస్థాపన చేశారు.

- NSD

PREZ-RAJASTHAN VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రెండు రోజుల రాజస్థాన్ పర్యటన ఈరోజు నుంచి ప్రారంభమవుతుంది. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ఉదయపూర్ లోని మోహన్ లాల్ సుఖాడియా విశ్వవిద్యాలయంలో జరిగే 32వ స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటారు. రేపు మౌంట్ అబూలో ప్రజాపిత బ్రహ్మకుమారి ఈశ్వరీయ విశ్వవిద్యాలయం వారు నిర్వహించే భౌగోళిక సదస్సులో కూడా రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు. రాజస్థాన్ ప్రభుత్వం నిర్వహించే ఆది గౌరవ సమ్మాన్ కార్యక్రమంలో కూడా రాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు.

- NSD

BIHAR-JAN SURAJ

రాజకీయ నాయకుడిగా మారిన ఎన్నికల వ్యూహ కర్త ప్రశాంత్ కిషోర్ నిన్న బీహార్ పాట్నాలో జన సూరజ్ ఆర్గసైజేషన్ కు అనుబంధంగా జన్ సూరజ్ పార్టీని ప్రారంభించారు. కాగా మాజీ దౌత్యపేత్త మనోజ్ భారతిని పార్టీ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడిగా ప్రశాంత్ కిషోర్ నియమించారు. 2025లో బీహార్ శాసనసభకు జరిగే ఎన్నికల్లో మొత్తం 243 స్థానాలకు జన్ సూరజ్ పార్టీ పోటీ చేస్తుందని ప్రశాంత్ కిషోర్ పెల్లడించారు. త్వరలో బీహార్లో నాలుగు శాసన సభ స్థానాలకు జరిగే ఉప ఎన్నికల్లో కూడా అభ్యర్థులను నిలబెడుతుంధని ప్రశాంత్ కిషోర్ తెలిపారు. పారదర్శక రాజకీయాలను తీసుకురావడానికి పార్టీ కట్టుబడి ఉన్నట్లు తెలిపింది. ఈ సందర్భంగా పలువురు మాజీ దౌత్య పేత్తలు పార్టీలో చేరారు.

- -ఎస్ ఎస్ డి

GADKARI-NATIONAL HIGHWAY

జాతీయ రహదారుల నిర్మాణంలో 8 మిలియన్ టన్నుల పేరు చేసిన వ్యర్ధాలను వినియోగించినట్లు కేంద్ర రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ ప్రకటించారు. మహాత్మా గాంధీ జయంతిని పురస్కరించుకుని నాగ్పూర్ మునిసిపల్ కార్పొరేషన్ లో నిన్న జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ, శుద్ధి చేసిన మురుగునీటిని థర్మల్ విద్యుత్ ఉత్పత్తికి ఈ నీటిని సరఫరా చేస్తున్నట్లు గడ్కరీ పేర్కొన్నారు. పెంచ్, కోరడి, ఖపర్ఖేడ ప్రాజెక్టుల ద్వారా రైతులకు సాగు నీరు అందుబాటులోకి వచ్చిందని పేర్కొన్నారు. వ్యర్థాల నుండి బయో-సిఎస్జిని ఉత్పత్తి చేసి మునిసిపల్ కార్పొరేషన్ తన వాహనాల్లో ఇంధనంగా వినియోగించాలని సూచించారు.

- ఎన్ ఎస్ డి

PM-E-AUCTION DATE

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అందుకున్న బహుమతుల ఈ పేలం చివరి తేదీని అక్టోబర్ 31కి పొడిగించారు. ఆరవ దశ పేలం సెప్టెంబర్ 17వ తేదీ నుంచి అక్టోబర్ 2 మధ్య జరగవలసి ఉండగా చివరి తేదీని పొడిగించింధి. ఈ-పేలంలో ప్రజలు భారీ ఎత్తున పాల్గొని నమామి గంగా ప్రాజెక్టుకు సహాయపడాలని ప్రభుత్వం కోరింది. పేలం పెయ్యగా వచ్చిన నిధులను నమామి గంగా నిధులకు జమ చేస్తారు. ఆసక్తి గల వ్యక్తులు ప్రభుత్వ పెబ్సైట్ పిఎం మెమొంటోస్ డాట్ జివో వి డాట్ ఇన్ సందర్శించి తమ పేరును నమోదు చేసుకుని ఈ ఆక్షన్ లో పాల్గొనాలని ప్రభుత్వం తెలిపింది. ఈ-పేలంలో దాదాపు 600కు పైగా మెమొంటోస్ లను పేలానికి

ఉంచారు. ఇందులో ప్రధానమంత్రికి లభించిన కళాఖండాలు దేవాలయాల నమూనాలు, హిందూ దేవి దేవతలు విగ్రహాలు, ప్యారా ఒలింపియన్ ల షూస్ మొదలగునవి ఉన్నాయి.

- ఎన్ ఎస్ డి

REV. POLICE-CARTEL BUSTED

డిల్లీ పోలీసులు నిన్న ఒక అంతర్జాతీయ మాదక ద్రవ్యాల ముఠాను పట్టుకుని 2 పేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే 500 కిలోల కొకైన్ ని వారి నుంచి స్వాధీన చేసుకున్నారు. దేశ రాజధాని మెహరౌలీ ప్రాంతంలో పోలీసులు నలుగురిని అరెస్టు చేశారు. 562 కిలోల కొకైన్, 40 కిలోల మారిజువానా మత్తుపదార్ధాలు స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ప్రత్యేక విభాగం అదనపు పోలీస్ కమీషనర్ ప్రమోద్ కుష్పా తెలిపారు. ఇటీవలి కాలంలో ఢిల్లీలో మొదటిసారిగా ఇంత అధిక మొత్తంలో మాదకద్రవ్యాలను స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు ఆయన తెలిపారు.

ఎస్ ఎస్ డి

EVE IMD-WEATHER

ఈరోజు ఉప-హిమాలయ పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కిం, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కేరళ, కారైకాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. జార్ఖండ్, ఒడిశా, బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, అండమాన్, నికోబార్ దీవులు, సిక్కింలలో ఈ వారంలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉంది. రానున్న మూడు రోజుల్లో ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, యానాం విదర్భ, ఛత్తీస్గగఢ్, కోస్తా ఉత్తర కర్ణాటకలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది.

ఎస్ ఎస్ డి

CHINA OPEN

చైనా ఓపెన్ లో స్పెయిన్ కు చెందిన సెకండ్ సీడెడ్ కార్లోస్ ఆల్కరస్ నిరుటి విజేత ప్రపంచ సెంబర్ వన్ జన్సిక్ సిస్సెర్ పై 6- 7 6 -4 7 -6 స్కోర్ తో విజయం సాధించి తొలి చైనా ఓపెన్ టైటిల్ని సాధించారు. ఇలా ఉండగా మహిళా సింగిల్స్ లో చైనాకు చెందిన జంగ్ క్విస్ పెస్ అమెరికాకు చెందిన అమందా అన్న సిమోవా పై విజయం సాధించి క్వార్టర్స్ పైనల్స్ కు చేరుకున్నారు. మరో మ్యాచ్ లో అరై నా సభ లెంక అమెరికాకు చెందిన మాడిసస్ కీస్ పై గెలుపొంది క్వార్టర్స్ ఫైనల్స్ కు చేరుకున్నారు. క్వార్టర్ ఫైనల్స్ లో సభలెంక జెచ్ రిపబ్లిక్ చెందిన కరోలినా ముచోవతో తలపడతారు.

GADKARI-NATIONAL HIGHWAY

Union Road Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has announced that eight million tonnes of segregated waste have been used in the construction of the National Highways. Speaking at an event organized by Nagpur Municipal Corporation to commemorate Mahatma Gandhi's birth anniversary yesterday, Mr. Gadkari noted that treated sewage water from the corporation is being supplied to a thermal power generation plant. He also mentioned that reserve water from the Pench, Koradi, and Khaparkheda projects is now available for farmers' irrigation. Additionally, the minister suggested that bio-CNG could be produced from waste and encouraged the Municipal Corporation to consider adopting this fuel for its vehicle fleet.

HARYANA CAMPAIGN

Campaigning for Assembly elections in Haryana will end today. The single phase polling for 90-member Haryana Assembly will be held on Saturday. The counting of votes will be taken up on 8th of October along with Jammu and Kashmir. Meanwhile, Election Commission has banned release of exit polls for Haryana Assembly elections until 6:30 PM on October 5, the day of polling. The ban includes any publication or dissemination of exit polls via print, electronic media or any other means. Violators may face imprisonment and fines.

EVE IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall at isolated places

over Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, Tamil Nadu, Puducherry, Kerala, and Karaikal tomorrow. According to the IMD, Jharkhand, Odisha, Bihar, West Bengal, Andaman and Nicobar Islands, and Sikkim are expected to witness light to moderate rainfall during this week. The weather agency also predicted light to moderate rainfall over Andhra Pradesh, Telangana, Yanam Vidarbha, Chhattisgarh, North interior and coastal Karnataka for the next three days.

PM-E-AUCTION DATE

The date of the e-auction of gifts received by Prime Minister Narendra Modi has been extended till October 31st. It was originally scheduled from September 17 to October 2nd. This year marks the sixth installment of the auction. The Government has urged people to participate in the e-auction as it will serve a noble purpose, contributing to the Namami Gange Fund. Individuals who are interested in taking part in the process can register and participate through the official website at https://pmmementos.gov.in.

Nearly six hundred mementos are exhibited for auction, which includes distinguished artworks, meticulously crafted temple models, Hindu deities, and the shoes of Paralympians.

CHINA OPEN

In Tennis, second seeded Spain's Carlos Alcaraz beat defending champion and world No. 1 Jannik Sinner, winning 6-7 6-4 7-6 to claim his first China Open title. Meanwhile, China's Zheng Qinwen stormed into the quarterfinals of the women's singles after defeating Amanda Anisimova of the United States. Aryna Sabalenka secured her place in the quarterfinals by overcoming Madison Keys of the United States. Sabalenka will face the Czech Republic's Karolina Muchova.

PM-HAZARIBAGH-RALLY

Prime Minister Narendra Modi today criticized Jharkhand's Mukti Morcha for jeopardizing people's identity and culture in the state for vote banks politics. Addressing the

Parivartan Mahasabha in Hazaribagh, Mr Modi said the state will move on the path of development only after removing Hemant Soren government from the power. He termed the BJP's Parivartan Yatra not as a mere political campaign, but as a movement to safeguard the state's future, and promised security for Jharkhand's daughters, land, and livelihoods under a BJP-led government. He said, the BJP guarantees that the safety of these three will be ensured if the government is formed here. The Prime Minister blamed the Congress-JMM-RJD alliance for rampant corruption and mismanagement, claiming it has betrayed the very people who voted for them in the name of protecting the state's natural resources. Mr Modi said that the demography of the Santhal Pargana has been changed because of infiltration from neighbouring Bangladesh.

PREZ-RAJASTHAN VISIT

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Rajasthan beginning today. During her visit, the President will attend the 32nd convocation of Mohanlal Sukhadia University at Udaipur. Tomorrow, the President will attend the global summit organized by Prajapita Brahma Kumaris Ishwariya Vishwa Vidyalaya at Mount Abu. She will also be present in the Adi Gaurav Samman Samaroh organized by the Rajasthan Government.

AMIT SHAH - GUJARAT

Union Home Minister Amit Shah will visit Gujarat today. During his visit, Mr. Shah is scheduled to launch several projects in his parliamentary constituency Gandhinagar today. Mr. Shah will also inaugurate and lay the foundation stones of development projects worth over 446 crore rupees of Ahmedabad Municipal Corporation. Mr. Shah will also address BJP workers at 'Karyakarta Sammelan' near Sanand in Ahmedabad. He is also scheduled to inaugurate the newly-built office building of the Ahmedabad Police Commissioner in Shahibaug. In the evening, the Minister will kick off Vibrant Gujarat Navratri festival organised by Gujarat Tourism at GMDC ground in Ahmedabad. He will also attend three other Navratri events in Ahmedabad. Tomorrow, Mr. Shah will atrend

several programmes including the one at Mahatma Mandir in Gandhinagar to mark the 100th anniversary of ADC Bank.

BIHAR-JAN SURAJ

Political strategist turned politician Prashant Kishore officially launched the Jan Suraj Party, the political wing of his Jan Suraj organization, at a large gathering in Patna yesterday. The event drew significant support from his followers. Former diplomat Manoj Bharati has been appointed as the executive president of the party. Mr. Kishore announced that the Jan Suraj Party will contest all 243 seats in the 2025 Bihar Assembly elections. He also revealed plans to field candidates in the upcoming by-elections for four assembly seats in Bihar. A significant number of retired bureaucrats have joined the party, pledging to transform Bihar's political landscape. The Jan Suraj Party has committed to pursue clean politics.

PREZ-RAJASTHAN VISIT

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Rajasthan beginning today. During her visit, the President will attend the 32nd convocation of Mohanlal Sukhadia University at Udaipur. Tomorrow, the President will attend the global summit organized by Prajapita Brahma Kumaris Ishwariya Vishwa Vidyalaya at Mount Abu. She will also be present in the Adi Gaurav Samman Samaroh organized by the Rajasthan Government.